CATRACAS

Manual de Apresentacao

¥ Nautos



Conceito

Conceito totalmente novo € a referéncia
para a catraca Nautos. Resultado de
trés anos de pesquisa, a catraca
Nautos rompe com o desenho
tradicional e traz novidades a uma

area de ferragens em que a ultima

inovagao importante chegou ao publico
vinte anos atras.

Dentre os principios dos projetos navais
contemporaneos, o peso € muito
importante, pois rende barcos mais
rapidos e divertidos.

O volume e a disposigdo dos
objetos também tém merecido a
atengdo dos designers, porque
otimizam o aproveitamento e
proporcionam maior conforto.

Com peso e volume reduzidos,
as catracas Nautos possuem
caracteristicas que antes s6 eram f
encontradas em catracas destinadas aos R __ i
grandes eventos mundiais.

ld ‘ii

¥ Nautos

= ol




Manicacas

As manicacas Nautos sdo mais leves e mais rigidas que
as convencionais fundidas, porque sao esculpidas a partir
de barras de liga 6061 T6C e conformadas a frio.
A manopla pode ser simples, “de bola” ou dupla. O soquete
em acgo inox, outra exclusividade Nautos, segue os padrdes
internacionais, com ou sem trava.

9
Descrigdo Comprimento KA

94020 Manicaca 200mm com Trava 8” 660
94021 Manicaca 200mm sem Trava 8” 655
94025  Manicaca 250mm com Trava 10” 660
94026  Manicaca 250mm com Trava e Manipulo Boleado 10” 685
94027  Manicaca 250mm sem Trava 10” 660
94028 Manicaca 250mm com Trava e Manipulo Duplo 10” 820

Lubrificantes/Acessorios

Kit de reparo

As travas Nautos em bronze laminadas tém caracteristicas mecanicas superiores
as de aco sinterizado e desgastam menos a sede e os dentes da catraca.

Graxa

A graxa Nautos é um produto de alta qualidade especialmente formulado para
as especiais condi¢cdes de uso em catracas.

Descrigdo
94091 Embalagem da graxa 100ml
94092 Embalagem da graxa 250ml

94093 Embalagem da graxa 500ml
94094 Kit de reparo - 10 travas, 20 molas, 1 anel.



Instalagdo no barco

E sempre aconselhavel contratar mao-de-obra profissional para instalar itens complexos e vitais
como catracas. Porém, é perfeitamente possivel que voceé instale-as desde que tome alguns
cuidados.

1 - Cheque com a catraca no lugar:

a) O caminho que o cabo deve fazer;
b) O circulo de agdo da manivela;
c) O angulo que o cabo entra na catraca (entre 5 e 10 graus - ver fig. 5).

2 - Apos determinar o local:

a) Marque o centro;

b) Abra a catraca de acordo com o item 3, de a) até e);

c) Marque cada local e comece a fura-los; (g vide tabela)
d) Antes de continuar, confira cada furo com a catraca.

3 - Abrindo a catraca:

a) Usando uma chave de fenda, remova o anel elastico (inox);

b) Remova a cobertura de plastico;

c) Remova o(s) parafuso(s) da tampa metalica. Veja na vista explodida quantos sdo. Na
catraca # 8 é somente um central;

d) Remova o tambor. Tome um cuidado especial para ndo perder os rolamentos internos;
e) Mantenha a catraca aberta longe da poeira e dos cavacos.

Ferramentas

Instalacao Manutengao

- Furadeira - Chave de fenda pequena
- Brocas - 5mm (3/16") 6,5mm (1/4") - Pedaco de pano

- Chave de fenda pequena - Querosene

- Chave de fenda adequada para os - Chave Allen

parafusos da catraca - Pincel de 25mm (1")

- Pedaco de pano - Oleo leve

- Pungao - Graxa Nautos

- Martelo - Pasta anti-size

4



Manutencao regular

- Toda catraca deve ser desmontada, limpa e lubrificada no minimo uma vez ao ano.
- E recomendado que estas operagdes sejam feitas duas vezes ao ano.

a) Abra a catraca como no item 3 da instalagao;

b) Usando a chave Allen, remova os parafusos de montagem (veja na vista explodida);
c¢) Com cuidado, puxe verticalmente o corpo superior. Alguns eixos virdo com a pega, outros
permanecerao na base;

d) Remova cada eixo com suas engrenagens e seu mancal. Desmonte, limpe, lubrifique e remonte.
Deixe de lado;

e) Limpe a base e a haste. Espalhe levemente a graxa em toda a superficie usando a escova;
f) Use Nautos Lub nas engrenagens, eixos € mancais metalicos. Use um 6leo de boa qualidade
SAE 30 nas molas e martelinhos;

g) Remonte a catraca. Lembre-se de colocar graxa de protecdo Nautos (azul) nos parafusos
antes de aparafusa-los;

h) Remonte a chapa superior e o brago do self. Use sempre graxa Nautos (azul) de protegéo sob
estas pecas.

Ajustes

- Uma vez as furagdes estando feitas, use um selante (silicone ou outros). Evite coloca-lo em
demasia ou ele ira para dentro dos eixos e das engrenagens, podendo colocar todo o trabalho
em risco. Tome cuidado para manter todas as canaletas livres. Excesso de composto bloqueando
as canaletas ou indo para cima das engrenagens pode causar mau funcionamento e perda da
garantia.

- Se o deck for metélico, € muito importante usar um filme plastico como uma barreira contra
eletrolise.

- Use parafusos de ago inoxidavel com cabecga chata, se possivel com rosca parcial.

- Ajuste o bracgo do self tailing se houver. Espalhe composto anti size Nautos azul em todos os
parafusos e embaixo da chapa de ago inoxidavel no tope. Remonte a catraca.

Identificac&o de icones

= O O W g &z

Diametro do tambor ~ Relagdo de Poténcia  Velocidade | Velocidade Il Peso c/ Peso s/
self tailing self tailing
= Q. vy A =B =
Diametro da base Diametro do circulo Parafuso  Diadmetro do cabo Altura Altura da entrada

de furagéo 5



AW Nautos

*ﬁ@

@Q

=0

0,900

§$7§2%7 %

M6 (3x) 6

101

=z =

37

Item  Quant. Descrigcéo Cadigo
o1 01 Capa Externa 94008.01
02 04 Martelo 94032.28
03 01 Acabamento Superior 94008.04
04 01 Eixo Principal 94008.12
05 01 Bucha de Fixacao do Eixo Principal 94008.17
06 01 Parafuso Allen M8x30 30.028
07 01 Arruela Quadrada 94008.16
08 01 Corpo Interno 94008.19
09 01 Rolamento 94008.30
10 o1 Bucha Composite 94032.10
11 04 Mola do Martelo 27.047






AW Nautos

o)

§o@
ﬁﬂ&?%

QQ

= 6 =

3,100

2,870

=2 =

115 M6 (5x) 6 10 128 53
Item  Quant. Descrigao Codigo

01 01 Corpo externo 94016.01
02 04 Mola da tampa mével 94032.33
03 01 Tampa mével 94032.19
04 o1 Tampa fixa 94032.20
05 04 Parafuso inox cab. chata M5x20 30.193

06 01 Conjunto do Self Tailing 94032.22
07 01 Tampa superior 94016.10
08 o1 Parafuso inox cab. chata M5x10 30.196

09 o1 Acabamento 94016.11
10 01 Anel elastico 94032.13
11 01 Guia da engrenagem 16 dentes 94016.09
12 01 Engrenagem 16 dentes 94032.04
13 01 Arruela superior da eng. 16 dentes 94016.06
14 04 Martelo 94032.28
15 01 Eixo Principal 94016.04
16 02 Bucha autolubrificante 32x36x26 94032.10
17 01 Base inferior 94016.03
18 01 Eixo da engrenagem louca 94016.08
19 01 Bucha autolubrificante 15x17x20 94032.32
20 01 Engrenagem louca 94032.30
21 01 Arruela superior engrenagem louca 94016.05
22 01 Corpo interno 94016.02
23 03 Parafuso Allen M6x15 30.195

24 01 Anel deslizante do corpo 94032.26
25 01 Conjunto do rolamento 94032.14
26 04 Mola do martelo 27.047






%o@@@ =Na

6,5 3,320 3,600
§¢ m %7 % =2 =
115 M6 (6x) 8 = 12 144 67
Item Quant. Descrigdo Cédigo
01 01 Corpo externo 94032.01
02 04 Mola da tampa 94032.33
03 01 Tampa movel 94032.19
04 01 Tampa fixa 94032.20
05 04 Parafuso cab. chata M5x20 30.193
06 01 Conjunto suporte do Self Tailing 94032.22
07 01 Arruela de fixacdo do Self Tailing 94032.25
08 01 Parafuso cab. chata M5x15 30.197
09 01 Acabamento superior 94032.21
10 01 Anel elastico 94032.13
11 01 Base inferior 94032.02
12 01 Eixo da catraca secundaria 94032.16
13 01 Arruela menor 94032.18
14 01 Engrenagem 12 dentes c/ flange 94032.05
15 04 Martelo 94032.28
16 01 Engrenagem 20 dentes 94032.03
17 01 Arruela superior 94032.07
18 01 Conjunto corpo interno 94032.35
19 05 Parafuso Allen DIN 912 M6x30 30.194
@m 20 01 Anel de deslize composite 94032.26
.S 21 o1 Conjunto do rolamento 94032.14
S 22 02 Bucha autolubrificante 94032.10
(1] 23 01 Pino guia da engrenagem 94032.12
z 24 01 Engrenagem 16 dentes 94032.04
25 01 Arruela 94032.08
26 01 Eixo da engrenagem 18 dentes 94032.31
27 01 Engrenagem 18 dentes 94032.30
28 01 Rolamento 94054.46
29 04 Mola do martelo 27.047

-
o

30 01 Subconjunto eixo principal 32 94032.40






AW Nautos

-
N

= O

OO

125 M6 (5x) 8 = 12

=Na

15,2 41,76 3,460

E . v B =

S
151

3,650

=

70

Item  Quant. Descrigao Codigo
01 01 Corpo externo 94040.03
02 04 Mola da tampa 94032.33
03 01 Tampa mével 94032.19
04 01 Tampa fixa 94032.20
05 04 Parafuso cabeca chata M5x20 30.193
06 01 Conjunto Self Tailing 94032.22
07 01 Arruela de fixagdo do Self Tailing 94032.25
08 01 Parafuso cabeca chata M5x15 30.197
09 01 Acabamento superior 94032.21
10 01 Anel elastico 94032.13
11 01 Arruela menor 94040.10
12 01 Eixo da catraca secundaria 94040.09
13 01 Engrenagem 12 dentes c/ flange 94040.07
14 04 Martelo 94032.28
15 01 Engrenagem 21 dentes 94040.06
16 01 Arruela superior 94032.07
17 01 Corpo interno 94040.02
18 05 Parafuso Allen M6x35 30.223
19 01 Anel deslizante composite 94032.26
20 01 Conjunto do rolamento 94032.14
21 02 Bucha do eixo principal 94032.10
22 01 Bucha 94040.16
23 01 Bucha centragem eixo principal 94040.11
24 01 Engrenagem 18 dentes 94040.17
25 01 Arruela 94032.08
26 01 Base inferior 94040.01
27 01 Bucha Inox 94040.12
28 01 Engrenagem louca 94040.08
29 01 Bucha interna da engrenagem louca 94040.13
30 04 Mola 27.047
31 01 Subconjunto eixo principal 40 94040.30



13



AW Nautos

= O O Q
ﬁi@ ‘éﬁz%

M6 (6x) 8 173

= 5 =

115 10,3:1 13,3 5,7 5,000

5,350

=2 =

82

Item Quant. Descrigdo Cédigo
01 01 Corpo externo 94044.25
02 04 Mola da tampa 94044.32
03 01 Tampa movel 94044.02
04 01 Tampa fixa 94044.03
05 01 Conjunto Self Tailing 94044.30
06 01 Arruela de fixacdo do Self Tailing 94044.29
07 01 Parafuso cabeca lentilha M6x12 30.202
08 01 Acabamento superior 94044.01
09 01 Anel elastico 94032.13
10 04 Parafuso cabeca chata M6x25 30.210
11 01 Base inferior 94044.24
12 01 Eixo da engrenagem maior 94044.14
13 01 Engrenagem menor 94044.13
14 01 Engrenagem maior 94044.12
15 06 Martelo 94032.28
16 01 Arruela superior engrenagem maior 94044.16
17 04 Parafuso Allen M8x30 30.028
18 01 Corpo interno 94044.23
19 01 Anel deslizante composite 94044.09
20 02 Conjunto rolamento 94044.05
21 02 Bucha 94032.10
22 01 Bucha inferior eixo principal 94044.10
23 01 Engrenagem inferior eixo principal 94044.19
24 01 Arruela inferior da engrenagem louca 94044.39
25 01 Engrenagem louca 94044.22
26 01 Bucha int. rolamento engrenagem louca 94044.36
27 01 Rolamento interno engrenagem louca 94044.40
28 06 Mola 27.047
29 01 Subconjunto do eixo principal 44 94044.17






